5

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  31 марта 2020 года                          № 266
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Олонецкого городского поселения на обеспечение части затрат организаций в связи с осуществлением услуг по водоснабжению, водоотведению

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,                а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг",

Администрация Олонецкого национального муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Олонецкого городского поселения на обеспечение части затрат организаций в связи с осуществлением услуг по водоснабжению, водоотведению.

2.
Управлению делами (А. Исаев) обнародовать настоящее постановление                              в установленном Уставом Олонецкого национального муниципального района порядке.

И.о. Главы администрации

     В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 26.03.2020  №  266

ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий государственным (муниципальным)

 учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим

 лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета

 Олонецкого городского поселения на обеспечение части затрат организаций в связи с осуществлением услуг по водоснабжению, водоотведению

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Олонецкого городского поселения (далее – Порядок) устанавливает процедуру и условия предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Олонецкого городского поселения на обеспечение части затрат организаций в связи с осуществлением услуг по водоснабжению, водоотведению, за исключением грантов в форме субсидий.

2. Целью предоставления субсидий является поддержка организаций осуществляющих услуги по водоснабжению, водоотведению.

3. Главным распорядителем средств бюджета Олонецкого городского поселения по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг является администрация Олонецкого национального муниципального района (далее – Администрация).

4. Субсидия предоставляется Администрацией по результатам отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий Администрации.

5. Отбор юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг осуществляется Администрацией в соответствии с критериями, установленными пунктом 6 настоящего Порядка по результатам рассмотрения обращения и документов, предоставленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.

6. Получатели субсидий должны соответствовать следующим требованиям на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

а) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед  бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

в) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

г) получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

д) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также  российскими  юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

е) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

7. Получатели субсидии для получения субсидии представляют в Администрацию следующие документы:

а) письменное заявление;

б) копии учредительных документов (для юридического лица);

в) копию приказа о назначении руководителя (для юридического лица);

г) информацию, подтверждающую, что в отношении Претендента не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) и не введена процедура банкротства в установленном законодательством порядке, а также об отсутствии процедур ликвидации или реорганизации по состоянию на месяц подачи заявки (личное заявление).

Все представленные копии документов заверяются получателем субсидии и скрепляются печатью (при ее наличии).

8. Администрация рассматривает представленные документы на соответствие требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанных документов и принимает решение о предоставлении (непредоставлении) субсидии.

9. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения (договора) о предоставлении субсидии, заключенного между Администрацией и прошедшим отбор получателем субсидии в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Олонецкого национального муниципального района.

10. Соглашение заключается при соблюдении следующих условий:

а) принятия юридическим лицом (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом – производителем товаров, работ, услуг обязательств по достижению значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных Администрацией в соглашении.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о заключении соглашения Администрация направляет два экземпляра проекта соглашения по почте и (или) в форме электронного документа получателю субсидии.

Администрация в течение 5 рабочих дней со дня получения проекта соглашения, подписанного получателем субсидии, подписывает указанное соглашение и направляет один экземпляр соглашения получателю субсидии.

11. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:

а) направление расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, на цели, указанные в соглашении;

б) запрета приобретения получателем субсидий - юридическим лицом  за счет полученных из бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления средств субсидии иных операций, определенных нормативным правовым актом.

12. Порядок, сроки и форма предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, указывается Администрацией в соглашении утвержденного приказом Финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района от 06.03.2020 №15 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета Олонецкого городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

13. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям и условиям, определенных п.6 настоящего Порядка, или предоставление документов не в полном объеме и (или) с нарушением сроков;

б) недостоверность представленной получателем субсидии информации;

в) отсутствие лимитов бюджетных ассигнований.

14. Размер субсидии определяется на основании сметных расчетов.

15. Перечисление субсидии получателям субсидий – юридическим лицам на счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами юридических лиц (их обособленных подразделений), не являющихся участниками бюджетного процесса, получателям субсидии – индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на расчетные счета, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, производится не позднее десятого рабочего дня после принятия Администрацией решения о предоставлении субсидии в пределах доведенных до Администрации лимитов бюджетных обязательств.

16. Конкретные показатели результативности предоставления субсидии устанавливается Администрацией в соглашении утвержденного приказом Финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района от 06.03.2020 №15 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета Олонецкого городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

17. Порядок, сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности предоставления субсидии устанавливаются Администрацией в соглашении утвержденного приказом Финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района от 06.03.2020 №15 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета Олонецкого городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

18. Контроль за соблюдением условий, целей, требований и порядка предоставления субсидии в обязательном порядке осуществляется Администрацией и органом муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством.

19. В случае установления факта нарушения получателем субсидии условий, целей, требований и порядка предоставления субсидии, нецелевого использования субсидии, недостижения значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных в соглашении,  субсидия подлежит возврату в полном объеме в бюджет Олонецкого городского поселения по коду доходов бюджетной классификации, указанному в соглашении, в течение 10 рабочих дней со дня получения требования Администрации или в сроки, установленные в представлении (предписании) органа муниципального финансового контроля.
20. Средства субсидии, не использованные получателями субсидии в течение финансового года, подлежат возврату в доход бюджета Олонецкого городского поселения по коду доходов бюджетной классификации, указанному в соглашении, в течение 10 рабочих дней со дня получения требования Администрации.

21. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Олонецкого городского поселения, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.